[image: 国徽1024]陕西省体育局行政规范性文件

[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]
[bookmark: _GoBack]陕西省体育局关于印发《陕西省体育社会组织规范管理暂行办法》的通知
陕体办发〔2019〕87号

各市体育局，安康市教育体育局，杨凌示范区文化和旅游体育局，韩城市文化和旅游局，西安体育学院，各直属单位，机关各处室，各体育社会组织：
经陕西省体育局党组会议研究同意，现将《陕西省体育社会组织规范管理暂行办法》印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

                        陕西省体育局
                        2019年9月20日

陕西省体育社会组织规范管理暂行办法

第一条  为加强新时代陕西省体育社会组织建设，根据《中华人民共和国体育法》《社会团体登记管理条例》《民办非企业单位登记管理暂行条例》等法律法规及有关规定，制定本办法。
第二条  本办法适用于由陕西省体育局业务主管，在陕西省民政部门登记注册的体育社会组织。
第三条  陕西省体育总会负责对体育社会组织日常管理和业务指导的具体实施。体育社会组织应拥护党的领导，维护国家统一和民族团结，根据法律法规和业务主管单位及登记管理机关规定,建立健全内部规章制度,严格依据章程开展活动,实施行业管理,规范行业行为。
第四条  担任体育社会组织负责人,必须坚持党的路线、方针、政策,热爱体育事业，热心公益活动，政治素质好,具有一定的领导驾驭能力、社会影响力和资源整合能力,具有完全的民事行为能力。体育社会组织领导机构的人员组成,应精干高效,人数不超过常务理事人数的1/3。
    第五条  体育社会组织不得通过制订行业规则或其他方式妨碍相关体育活动，损害会员、非会员、体育爱好者和其他社会组织的合法权益或社会公共利益。
第六条  体育社会组织应履行重大事项报告制度,在换届、变更、注销、财务报告、财务审计、对外交流、舆情处置等重要事项上,应以书面形式向业务主管单位和登记管理机关报备或报批。
第七条  发起成立奥运会项目的体育社会组织，应具有专业性、权威性、广泛性和代表性，具备承担国内外重大赛事活动的保障条件和组织协调能力。
第八条  体育社会组织举办或承办的各类赛事活动应加强安全管理,建立行业诚信体系,确保赛事活动公平、公开、公正进行。
第九条  体育社会组织应在业务范围内开展培训工作，必须坚持自愿的原则，不得强制和拒绝会员单位和个人参加培训。
第十条  体育社会组织应积极开展对外交流和友好往来活动，自觉维护国家的主权和尊严，加强体育外事工作的管理,严格履行审批程序和遵守外事纪律。
第十一条  体育社会组织承接境外非政府组织在陕西省境内举办或承办的体育赛事活动,须在赛事活动举办30日前向陕西省体育局履行报批手续，并向所在地省级公安机关备案。
第十二条  体育社会组织应弘扬社会主义核心价值观和宣传体育正能量,制定信息发布流程和突发公共事件应急预案，规范和明确对外信息发布工作责任人，发生舆情应依法依规、及时准确、有效处置。
第十三条  体育社会组织的专职工作人员的工资、保险、福利待遇参照国家对事业单位的有关规定执行。在体育社会组织中兼职的公职人员不得领取任何报酬。
第十四条  体育社会组织应建立健全财务管理制度和内控风险防控机制，经费的使用应接受会员的监督，承接政府购买公共体育服务的体育社会组织应接受陕西省体育局及财政、审计机关的监督和财务审计。在换届或者变更法定代表人之前，必须进行财务审计。
第十五条  体育社会组织接受捐赠、资助，应符合章程规定，按照与捐赠人、资助人合同约定规范管理和使用，主动接受业务主管单位、登记管理机关和审计等部门的监督,并将有关情况以适当的方式向社会公布。
第十六条  本办法自发布之日起施行。

（此件公开发布 43-12〔2019〕2号）

  - 6 -

X陕西省体育局发布

image1.png